
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 532/2019.

SAN SALVADOR DE JUJUY, 13 de agosto de 2019.

VISTO,  el  Expediente  F.200-3556/2019,  mediante  el  cual  la  Lic.  Milena
SEPULVEDA TUSEK, Coordinadora de la Carrera TECNICATURA UNIVERSITARIA EN
TRANSFORMACIÓN  DE  LA  PRODUCCIÓN  AGROPECUARIA,  eleva  planificación
docente  de  la  asignatura  ESTRATEGIAS  DE  DIFERENCIACIÓN  DE  PRODUCTOS
AGRÍCOLAS GANADEROS, que se dicta en el Segundo Cuatrimestre del Primer Año de
la citada carrera; y

CONSIDERANDO:

Que  la  docente  Ing.  Agr.  esp.  Blanca  Luciana  de  las  Mercedes  MOYA  ha
presentado la planificación de cátedra de la asignatura Estrategias de Diferenciación de
Productos  Agrícolas Ganaderos,  la  cual  fue analizada y aceptada por  la  Comisión de
Seguimiento de la Carrera.

Que  el  Programa  Analítico  adjuntado  se  ajusta  a  los  contenidos  mínimos
requeridos  por  la  Resolución  Ministerial  334/03,  el  cual  estará  vigente  hasta  que  el
docente proponga algún cambio.

Que el tema ha sido tratado y aprobado en Sesión Ordinaria Nº 10/2019, de fecha
13 de agosto de 2019, con el voto favorable de los DOCE (12) Consejeros presentes.

Por ello,

EL H. CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

R E S U E L V E

ARTÍCULO  1º:  Aprobar  el  Programa  Analítico  correspondiente  a  la  asignatura
ESTRATEGIAS DE DIFERENCIACIÓN DE PRODUCTOS AGRÍCOLAS GANADEROS
que se dicta en el Segundo Cuatrimestre del Primer Año de la Carrera  TECNICATURA
UNIVERSITARIA  EN  TRANSFORMACIÓN  DE  LA  PRODUCCIÓN  AGROPECUARIA,
según el Anexo Único que forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese. Notifíquese. Cumplido, ARCHÍVESE.
cgg.

1



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

ANEXO ÚNICO RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 532/2019.

ESTRATEGIAS DE DIFERENCIACIÓN DE PRODUCTOS
AGRÍCOLAS GANADEROS

CARRERA: Tecnicatura Universitaria en Transformación de la Producción Agropecuaria – 
Plan de Estudios 2016
CORRESPONDE AL AÑO ACADÉMICO: 1° Año 2° Cuatrimestre
CARGA HORARIA: 60 hs
DOCENTE A CARGO: Ing. Agr. Esp. Blanca Luciana de las Mercedes MOYA 

PROGRAMA ANALÍTICO

Unidad 1. Estrategias de Diferenciación de Productos Agrícolas Ganaderos
Contenidos:  Diferenciación  de  productos.  Diferenciación  por  gestión  de  la  calidad
sanitaria. Diferenciación según atributos vinculados al origen. Diferenciación por atributos
relacionados con la protección del medioambiente, la salud y la responsabilidad social.
Specialities y comodities”. Sistemas de certificación de calidad. Denominación de origen.
Productos orgánicos.

Unidad 2. Conservación y transformación de productos agropecuarios
Contenidos: Conservación y transformación de productos agropecuarios. Conservación,
transformación,  etiquetado.  Niveles  de  procesamiento.  Procesos  agroindustriales.
Productos y procesamientos específicos. Envases y etiquetado Disecado, harinas, sumos,
dulces y mermeladas, productos para infusiones, otros mecanismos de procesamiento y
agregado de valor. Valorización de atributos intangibles. Valorización y aprovechamiento
de subproductos y desechos.

Unidad 3. Turismo rural y cultural
Contenidos:  Introducción  al  turismo  rural.  Conceptos  turismo  rural  y  desarrollo  local.
Patrimonio cultural. Calidad especifica. Producto patrimonial. Atributos intangibles. Cultura
y turismo. Comunidad local, turismo y desarrollo. Agroturismo. Análisis de Casos.

Unidad 4. Comercio Justo
Contenidos:  Comercio  justo:  concepto  y  principios  básicos.  Problemas  que  afronta  el
comercio  justo.  Inequidad  en  la  participación  de  los  actores  en  la  distribución  de  los
beneficios de la agregación de valor  a lo largo de la cadena. Distribución inequitativa.
Estrategias para reducir la inequidad. Virtudes en la ética profesional.

2


